

کژفهمی از حق منشأ چالش‌های سیاسی

ادامه از صفحه یک
برخلاف قرون پیشین که ثروت و سپه محض، دلیل و مشروعیت «حق» فردی، گروهی و سیاسی بوده است، در جهان خرمند و مدنی معاصر، نظر و منافع ملی(جمعی) که در سازوکار صندوق‌های رأی نمود یافته است، مینا و مشروعیت حق به‌ویژه حق سیاسی است. به عبارتی، تنها بستر مشروع حکمرانی در جهان خردمند، صادق و با اخلاق نظر شهروندان در مورد کارگزاران مدیریت کلان سیاسی است. اینکده نظر شهروندان نسبت به عناصر و کارگزاران مدیریت سیاسی برآیند بی قید و شرط کیفیت زیست آنها که معنی جز راه، آرامش و امنیت نسبی ندارد، نیست. شاید کاربردی و کم‌هزینه‌ترین راهکار ملی به منظور برون‌رفت از ناکارآمدی فلج‌کننده مدیریت کلان سیاسی، اجماع عناصر و کارگزاران مدیریتی و نخبگان سیاسی پیرامون فهم و تعریف مشترک از «چیستی، منشأ و کاربرد حق» باشد.

اگر نکات فوق عقلانی تلقی شود، آنگاه پرسید. به عنوان مثال، متنفذینی که مانع قرنطینه کردن برخی شهرها در اوایل شیوع ویروس کرونا شدند، با کدام حق چنین تصمیمی گرفتند؟

نهادهایی که با وجود آشکار شدن فاجعه در چین، به تردد و روابط گوناگون با این کشور ادامه دادند، عملکرد خود را مبتنی بر کدام حق توجیه کردند؟ صاحب‌منصبانی که با وجود آگاهی از شیوع کرونا در کشور، این ویروس را ناچیز و فاقد اهمیت دانستند و به شهروندان اطمینان دادند که هیچ خطری آنها را تهدید نمی‌کند، به استناد کدام حق به خود اجازه دادند با نگاهی عوامانه، بسیار غیرکارشناسانه و غیرمسئولانه با جان و مال شهروندان برخورد کنند؟ و...

حق سیاسی در جهان مدنی، با اخلاق، خردمند و صادق برخلاف جوامع ابتدایی فاقد علوم تجربیات کنونی، نه مالکیت بلکه تنها و تنها مسئولیتی برای انجام وظیفه در راستای تحقق اهداف ملی(جمعی) است. ایران بیش از هر دوره تاریخی دیگر، نیازمند سیاست‌ورزان و صاحب‌منصبان وطن‌دوست و صادق است.

خبر

سخنگوی دولت:

همه تلاش ما حفظ جان مردم است



سخنگوی دولت گفت: ما از روز اول فاصله‌گذاری را بیان کردیم. زیاد گفته نشد اما در عمل تعطیلی مدارس، ترددها و مراکز آموزشی و ورزشی و مذهبی را دنبال کردیم، الان اعلام می‌کنم این استراتژی تعطیل‌بدرار نیست. همه تلاش ما حفظ جان مردم است.

علی ربیعی، روز دوشنبه در دومین نشست خبری با خبرنگاران در سال ۹۹ که به صورت ویدئو کنفرانس برگزار شد، گفت: استراتژی اصلی ما همچنان اصل و اساس بودن حفظ سلامت و جان انسان‌هاست و هیچ جایگزینی برای سلامت جامعه و جان مردم وجود ندارد. اگر برخی از تعابیری اینچنین استفاده می‌کنند که اولویت‌ها تغییر نمی‌کند به خطاست و هر تصمیمی می‌گیریم برای بقای درازمدت و حفظ جان انسان‌ها و سلامت محور بودن تمام تصمیمات است.

سخنگوی دولت اضافه کرد: ما از روز اول فاصله‌گذاری را دنبال کردیم هنوز این ترمولوژی خیلی بیان نمی‌شد ما در عمل فاصله‌گذاری را دنبال کردیم. مدارس دانشگاه‌ها مراکز آموزشی فرهنگی ورزشی مذهبی و حتی ترددها مباحث مهمی در دل طرح فاصله گذاری فیزیکی بود که دنبال کردیم.

تناقض در تعطیلی جلسات برخی نهادهای عالی به دلیل کرونا با بازگشت به کار مردم چه نتایجی دارد؟

عادی برای مردم، قرنطینه برای مسئولان

الهام برخوردار

el.barkhordar13@gmail.com



داستان کرونا و راه‌های کنترل و مهار آن همچنان در کشور ما به یکی از مهم‌ترین معضلات در نهادهای تصمیم‌گیر تبدیل شده است. از ابتدای شناسایی این ویروس در کشور تا به حال تصمیمات مختلفی برای مهار آن گرفته شده است که هیچ کدام نتیجه مطلوب را به دنبال نداشته است. هرچند در ایام تعطیلات به نظر می‌رسید که این ویروس تحت کنترل قرار گرفته است اما از زمانی که تعطیلات به پایان رسید و کلان‌شهری مانند تهران شاهد هجوم جمعیت به خیابان‌ها و ادارات و ایستگاه‌های مترو و بی‌آرتی بود، نگرانی‌ها دوباره شدت گرفت یعنی درست در شرایطی که بسیاری از نهادها و سازمان‌ها و ادارات دولتی تعطیل هستند بسیاری از مردم باید برای امرار معاش و پرداخت هزینه‌های خود در چنین شرایطی به محل کارشان برگردند.



نهادهای دیگر به خاطر کرونا تعطیل است باید دیگر ادارات و مشاغل نیز تعطیل باشد. آیا جان مردم عزیز نیست یا این ادارات در مقابل کرونا مقاوم هستند؟ تناقض رفتاری در مقابله با کرونا در کشور نه تنها هیچ مشکلی را حل نمی‌کند بلکه باید شاهد بحرانی اجتماعی در ادامه چنین رفتارهایی از سوی افکار عمومی باشیم. درواقع سیاست‌ها و تصمیمات غلط باعث گسترش و طولانی‌ترشدن بحران کرونا در ایران و تلفات جانی بیشتر آن خواهد شد. شاید در هفته‌های ابتدایی شیوع کرونا ویروس در ایران انتظار تعطیلی بسیاری از مراکز، ادارات و مشاغل از سوی مردم قابل پذیرش بود. اما ادامه این روند آن هم در شرایطی که بسیاری از مردم برای پرداخت هزینه‌های خود مجبور هستند در

سه نوبت بسته حمایتی پرداخت می‌شود

که مرحله اول آن پرداخت شده و مرحله دوم آن هم تا پایان فروردین پرداخت خواهد شد و دو نوبت بعد هم به همان صورت در ماه‌های اردیبهشت و خرداد پرداخت خواهد شد. یک رقمی مدنظر قرار دادیم به عنوان وام به اندازه یک میلیون تا دو میلیون تومان برای ۴ میلیون خانواد‌های که آنها هم جزو اقشار کم درآمد هستند؛ نرخ این وام ۴ درصد است و این هم به زودی برای خانوادها اعلام می‌شود که بتوانند این وام را دریافت کنند.

روحانی افزود: ۷۵ هزار میلیارد تومان وام و تسهیلاتی که برای این ایام مدنظر قرار دادیم، مورد بحث قرار گرفت؛ ۱۰ رسته هستند که در این ایام تحت فشار شدید قرار گرفتند؛ بعضی‌ها تقریباً کسب و کارشان متوقف بوده و بعضی‌ها هم درآمدشان پایین بوده است؛ این رسته‌های مختلف کارگاه‌های کوچک و بعضی‌ها متوسط هستند و بعضی‌ها در واقع یک بنگاه کار یک نفره، بعضی‌ها چند نفره و بعضی‌ها ۵۰ نفر به بالا و ۵۰ نفر به پایین هستند؛ تقریباً ۳ میلیون و ۲۰۰ هزار نفر اشتغال‌شان وابسته به اینگونه موارد است و زندگی این افراد تحت فشار قرار گرفته است و ما در اینجا تصویب کردیم که برای همه اینها رقمی را مدنظر قرار دهیم.

رئیس‌جمهوری خاطرنشان کرد: امروز تصمیم گرفتیم برای کسب و کارهایی که به خاطر کرونا تحت فشار قرار گرفتند؛ حال یا تعطیل شدند یا کسب و کارشان کساد شده؛ برای همه آنها وامی را مدنظر قرار دادیم و به آنها اعلام می‌شود. نرخ این وام همانطور که اعلام شده ۱۲ درصد و مدت زمان بازپرداخت آن ۲ سال است. چند ماه هم به عنوان تنفس داده می‌شود؛ یعنی این وامی که الان پرداخت می‌شود؛ از مهر ماه باید بازپرداخت کنند بنابراین برای بازپرداخت هم تنفس و هم زمان دارد. یک کمکی هست به همین کسب و کارها و همچنین به کارگران عزیز ما که تحت فشار قرار گرفتند که وقتی به این بنگاه‌ها کمک می‌کنیم مشروط به این است؛ در صورتی ما به اینها کمک می‌کنیم کارگر را تعدیل نکنند، کارگر اخراج نشود، کارگر بماند؛ بنابر این هم کمک به بنگاه هست و هم کمک به اشتغال و کارگران عزیز ما هست.

وی افزود: مصوبه دیگری که مدنظر قرار دادیم مربوط به یک اعتباری است که در اختیار تقریباً همه خانوارهایی که یارانه دریافت می‌کنند قرار می‌گیرد، حدود بیش از ۲۳ میلیون خانوار هستند که یارانه ماهانه دریافت می‌کنند که یک اعتبار یک میلیونی در اختیار همه این خانوارها قرار می‌گیرد که به تدریج در طول ۲۴ ماه از یارانه‌ای که در ماه‌های بعد پرداخت می‌شود کم می‌شود.

بنابراین در ماه اردیبهشت می‌توانیم این را سامان دهیم و به آنها اعلام کنیم که این یک میلیون اعتبار در اختیار آنها

محل کار خود حاضر شوند دشوار شده است. البته این یک طرف ماجراست چرا که همین مردم زمانی که می‌بینند که تعطیلی فقط برای برخی نهادها و سازمان‌هاست و تناقض رفتاری را در این روزها می‌بینند دچار یک سردرگمی نسبت به جایگاه و ارزش وجودی خود شده‌اند و آن این است که چرا جان ما برای کسی اهمیت ندارد و باید در هر شرایطی حضور داشته باشیم اما نهادهای تصمیم‌ساز تعطیل باشند؛ نهادهایی که تصمیمات آنها سرنوشت یک کشور را تعیین می‌کنند و سیاست‌های اعمالی آنها زندگی شهروندان را تحت تاثیر قرار می‌دهد.

اگر از مردم انتظار می‌روند برای کنترل و مهار کرونا در کشور با سیاست‌های اعمالی دولت و



اگر نهادهای

تصمیم‌گیربرای

کنترل کرونا

از مردم انتظار

همراهی دارند

در آن سو هم

مردم نیز انتظار

دارند تا در

تصمیمات‌نگاه

یکسان وجود

داشته باشد

نهادهای تصمیم‌گیر همراهی شود در آن سوی ماجرا هم مردم انتظار دارند تا یک نگاه یکسان نسبت به آنها نیز وجود داشته باشد. درست است که نمی‌شود اقتصاد یک کشور را به طور کامل تعطیل کرد اما نمی‌شود از به خطر افتادن جان هزاران نفر نیز بی‌تفاوت بود. زمانی می‌توان از مردم انتظار همراهی با سیاست‌های اعمالی داشت که در آن طرف نیز با تصمیمات خود اطمینان و اعتماد افکار عمومی را جلب کرده باشیم. اگر یک تصمیم همگانی است باید در عمل نیز به طور یکسان برای همه نهادها، سازمان‌ها و ادارات اجرا شود. اگر برای حضور مردم در محل کارشان تصمیماتی کارشناسانه اتخاذ می‌شود همین روال را می‌توان برای دیگر نهادها در نظر گرفت.

سیاست‌روز

اخبار

روحانی: نیازهای وزارت بهداشت و صندوق بیمه بیکاری از این منبع تامین شود

موافقت رهبر انقلاب با برداشت یک میلیارد یورو از صندوق توسعه ملی



رهبر انقلاب اسلامی با درخواست برداشت مبلغ یک میلیارد یورو از منابع صندوق توسعه ملی برای مقابله و مدیریت عوارض ناشی از شیوع ویروس کرونا در کشور موافقت کردند. حسن روحانی رئیس جمهوری با قدردانی از موافقت رهبر انقلاب اسلامی با درخواست برداشت مبلغ یک میلیارد یورو از منابع صندوق توسعه ملی برای مقابله و مدیریت عوارض ناشی از شیوع ویروس کرونا در کشور، دستورات لازم را برای تامین نیازهای ضروری در این عرصه صادر کرد.

رئیس دفتر رئیس‌جمهوری در نامه‌ای به محمد باقر نوبخت معاون رئیس‌جمهوری و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور پی نوشت رئیس‌جمهوری به نامه دفتر مقام معظم رهبری (مدظله العالی) را به وی ابلاغ کرد. روحانی پی نوشت کرده است که «نیازهای وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از این منبع تامین و حتی‌الامکان از تولیدات داخلی با استفاده از شرکت‌های دانش‌بنیان اقدام شود. همچنین کمک‌های لازم به صندوق بیمه بیکاری ظرف هفته آینده انجام و جزئیات طرح در ستاد اقتصادی دولت مطرح شود.»

سازمان قضایی نیروهای مسلح:

پرونده سقوط هواپیمای اوکراینی بازداشتی دارد



سازمان قضایی نیروهای مسلح اعلام کرد که پرونده سقوط هواپیمای اوکراینی بازداشتی دارد.

سایت سازمان قضایی نیروهای مسلح نوشت: «روز یکشنبه هفته جاری یکی از روزنامه‌ها با نماینده مجلس شورای اسلامی گفت‌وگویی انجام داد و از وضعیت پرونده سقوط هواپیمای مسافربری اوکراین و بازداشتی‌هایی که مقامات قضایی گفته بودند پرسید که او منکر بازداشت شد و حتی معتقد بود که لازم نبود کسی بازداشت شود.» اما یک منبع آگاه اظهارات این نماینده مجلس شورای اسلامی را نادرست خواند.

این مقام مطلع ضمن تکذیب سخنان این نماینده گفت: بعد از اعلام جزئیات حادثه شلیک به هواپیمای اوکراینی همانطور که پیش از این هم اعلام شده چند نفر بازداشت شده‌اند و برای این افراد پرونده قضایی تشکیل شده است.

وی ادامه داد: از همان ابتدای اعلام این حادثه قوه قضائیه وارد عمل شده و در حال بررسی پرونده است. اکنون نیز پرونده این افراد در حال طی کردن روال اداری خود است و تحقیقات در این باره همچنان ادامه دارد.

این مقام تاکید کرد که بهتر است در این باره مراجع ذی‌صلاح اطلاع‌رسانی کنند و افراد از بیان نظرات شخصی خود خودداری کنند.

روز یکشنبه حسن نوروزی عضو کمیسیون قضایی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با روزنامه همدلی گفته بود که این هواپیمای یک هفته قبل از آن در اسرائیل بوده و به نظر می‌رسد که دستکاری شده بوده است. برای این هواپیمای اهداف خاصی در ایران تعیین شده بود و به نظر من، نیروهای نظامی در این زمینه وظیفه خود را به خوبی انجام داده‌اند. بنابراین در این زمینه مواخذه و بازداشتی وجود نخواهد داشت.

پیش از این غلامحسین اسماعیلی، سخنگوی قوه قضائیه در یک نشست خبری در دی ماه سال گذشته با اشاره به این موضوع اظهار کرد: «هم تأثیر سبب و هم تأثیر مباشر را بررسی می‌کنیم تا مشخص شود مسئولیت سبب و مباشر چقدر بوده است؟»